p. 210 v. 22. *Δεκέμβριον*] Nuptias menses Decembri peractas ex Tyrio par est credere. v. Nicetas l. 3 n. 6.

p. 211 v. 6. *τὰς χεῖρας αὐτοῖς ἐπιθέντων*] Manus impositio hoc loco accipi videtur pro sponsorum coronatione in nuptiis. quippe a sacerdotibus coronabantur sponsi eorumque capitibus corollae imponebantur, de quo more consulendus Goarus ad Eucholog. Graec. p. 397, vel certe *χειροτονία* idem sonat ac *εὐλογία*. Pachymeres l. 4 c. 29: *καὶ περιφανεῖς τοὺς γάμους τελεῖ αὐτῆ τε καὶ τῷ υἱῷ ἐπὶ τοῦ θείου καὶ μεγάλου τεμένους τῆς τοῦ θεοῦ λογιῶν σοφίας, τοῦ πατριάρχου Ἰωσήφ εὐλογήσαντος.*

p. 211 v. 14. *Στέφανος δὲ*] V. Nicetam l. 4 n. 1. cadit autem haec Mannuëlis expeditio in A. 1173. nam et hoc anno rex dictus fuit Stephanus et interiit, si Hungaricos scriptores audimus.

p. 213 v. 24. *ἐν τῷ ἀσφαλεῖ*] Bellam hoc Servicium prosequitur etiam Nicetas l. 4 n. 4.

p. 215 v. 2. *ἐταρσίας*] Leg. *ἐταρσίας*, fuit enim Georgius Palaeologus magnus hetaeriarcha.

v. 11. *δεσπότης*] Despotarum appellatio, quae solius imperatoris Byzantini primum fuit, ut apud Latinos seu Romanos Augustus domini, quam tamen Augustum et Tiberium respiciant testatur Suetonius, in peculiarem palatii dignitatem postea transit. hanc primus, ni fallor, induxit Michael Calaphates, qui, ut scribit Zonaras, avunculum *δεσπότην* renuntiavit. ceteri deinceps qui subsecuti sunt imperatores non tam praecipuos aulae suae proceres quam affines et consanguineos et proxima necessitudine coniunctos eadem donarunt, quibus imperatorii apicis culmen et dignitatem hac ratione iis quodammodo communicabant, cum imperatores ipsi hac sola despotarum appellatione in suis quos cadebant nummis vellent insigniri, ut ex Alexii et Mannuëlis nummis aureis quos in notis ad Alexiadem descripsimus colligitur. sic Mannuël Belam Hungarum et Alexius Angelus Theodorum Lascarum et Alexium Palaeologum, filiarum suarum maritos despotica appellatione ornarunt, qua sub Palaeologis passim legere est insignitos imperatorum filios aut fratres. quae vero fuerint eiusce dignitatis insignia docet praeter Codinum Pachymeres l. 4 c. ult. et l. 5 c. 1.

P 469

v. 21. *Ἰαζουλίνος*] De Iosselini comitis Edessani captivitate et morte consulendi Tyrius l. 16 c. 14 et seq., Sanutus, auctor M. Chron. Belgici etc.

p. 216 v. 2. *Βαλδουίνου*] Non Balduinus modo, cuius supra meminit Cinnamus, a Noradino caesus fuit, in Edessena videlicet obsidione, sed et Renaldus Balduini filius biennio post vitam amisit eo in praelio contra eundem Noradinum, in quo Raimundus Antiochenus princeps peremptus est 27 Iun. A. 1148, ut est apud Tyrium l. 17 c. 19. Balduini caedem refert idem scriptor l. 14 c. 16.

v. 3. *Κωνσταντῖνος*] Redacto in ordinem a Mannuële Toroso Armeniae regulo captisque Tarso, Mamistra, Longiniade ceterisque Ciliciae oppidis, ab imperatore iis praefectus est Calamanus, qui Boritii, de quo egimus ad pag. 118, filius diserte dicitur a Thwrocio l. 2 c. 61. hinc *Mamistransis dux* appellatur in epistolis Ludovici Franc. reg. et Gaufredi Fulcherii Hierosolymitanæ domus praeceptoris in Gest. Dei per Franc. p. 1179 et 1182 et *Ciliciae prases, domini imperatoris consanguineus et imperialis in illa provincia procurator negotiorum*, apud Willelmum Tyrium l. 19 c. 9, quibus in locis refertur praelium Noradinam

inter et nostros initum 4 Id. Aug. A. 1165, in quo caesus et deletus Christianorum exercitus ipseque captus Calamannus, quod et hic narratur a Cinnamo.

p. 216 v. 7. *Ῥενάλδων*] De accepta a Renaldo Antiocheno principe clade et ut captus fuerit a Megedino Halapiae Sultano A. 1160 agunt Tyrius l. 18 c. 28, Robertus de Monte A. 1162, Sanutus l. 3 part. 6 c. 20. praeterea consulendae epistolae principum in Gest. Dei p. 1176 1178 1179 et tom. 4 Histor. Franc. p. 689 692 et 694.

v. 8. *Τριπόλεως*] Tyrius l. 19 c. 9, l. 20 c. 30.

v. 12. *Τερόζην*] Nam et pugnauit in hoc praelio Toros, quod cum dissuadere esset adorsus, aliorum obtinuit sententia: mox videns hostium praevalere cuneos, nostrorum vero e converso acies corruisse, fuga saluti consulens bellicis se exemit tumultibus. verba sunt Tyrii.

v. 17. *Πατόνων φήξ*] Vide Nicetam l. 4 n. 1, ex quo, ut et Cinnamo, historiam suam, sub ea tempora incertam et mancam resarcire possunt Hungari.

p. 217 v. 4. *Τινεσίλου*] Hodie *Titul* prope confluentes Tis-sae et Danubii.

v. 17. *Πετρόικον*] Forte *Petrowar* seu *Pietre-Varadin*, oppidum Sclavoniae Savianae validum ad Istrum fluvium: sic enim dictum volunt, quasi castrum ex petris seu lapidibus constructum.

p. 218 v. 14. *μακρός γάρ*] Sic Graeculi scriptores imperatoriae Alamannorum et summorum pontificum primariae in ecclesia dignitati solent oblatrare, quos semper anxii ab iis translatum a Graecis in Francos, ab Oriente in Occidentem, imperatoriae maiestatis culmen. locum Procopii habes l. 1 Goth. vide dissert. 27 ad Iovinillam p. 816.

p. 219 v. 7. *ἔμπόριον*] Legendum *ἐμπέριον*, imperium, vocem enim Latinam exprimeret voluit Cinnamus. ita *ἔμπερος* pro *impetus* dixit Urbicius p. 70.

v. 9. *παρὰ τὴν ἐν Πώμῃ*] Radevicus l. 4 c. ult. de Frederico: *imperatorem Constantinopolitanum Manuël ultro amicitiam et societatem eius expetentem flexit, ut se non Romas sed Neoromae vocet imperatorem.*

P 470 v. 12. *διεκαπηλεύθη*] Vide Frontonem Ducasum ad Palladii Hist. Lausiacam, ubi multa de voce *καπηλεύειν*.

v. 15. *ἔπικρυμένω*] Nimias sane nugas agit Cinnamus, dum principi suo ridicule adblanditur et velut ecclesiae Graecanae caput non Constantinopolitano duntaxat patriarchae, sed et summo orbis Christiani pontifici Byzantinum imperatorem praeposere audet. atque inde praeclarum scilicet supra Germanicos Augustos praerogativas elicit argumentum, quod illi obequitanti papae pedites adsint, fraenumque equi prehandant, quod innata

Graecanicis ingenii fastus insolentia nusquam passa esset in suis Augustis, qui cum vix concederent deo ipsi, nedum illius in terris vicario primas unquam partes tribuissent. longe certe pietate ac religione superiores exstitere imperatores Occidentis, qui apostolicae sedi et summo pontifici in honorem Iesu Christi et b. Petri, quorum vices gerit, primas semper detulerunt et Constantini M. exemplo, quod dedignati sunt posteriores Graeci imperatores, hominum omnium vanissimi, obequitanti stratoris officium non semel exhibuerunt. audiat igitur Cinnamus Constantinum ipsum scribentem ad Silvestrum pp.: *κρατούντες τὸν χάλινον τοῦ Ἰπποῦ αὐτοῦ διὰ τὴν προσκύνησιν καὶ φόβον τοῦ ἁγίου Πέτροῦ στρατοῦρος ὀφείλοιν ἐποιήσαμεν.* quod si de fide praedictae epistolae subdubitat et in ea adulterinum quidpiam subodoratur, patiatu saltem eundem ab Augustis nostris honorem summis pontificibus deferri, quem olim Ioanni pp. Constantinopolim venienti praestitit Iustinus Augustus, qui, ut auctor est Anastasius bibliothecarius, *dans honorem deo humiliavit se pronus et adoravit beatissimum papam:* aut Agapeto pp. Iustinianus, qui, ut ait idem scriptor, *gaudio repletus humiliavit se sanctae sedi apostolicae, et adoravit beatissimum papam Agapetum Constantinopolim venientem:* aut certe Constantino pp. Iustinianus Rhinotmetus, qui Constantinum Constantinopolim evocatum *honori-fice suscepit ac remisit, ita ut prostratus in terram pro suis peccatis eum intercedere rogaret,* ut est in Chronico Reicherspergensis seu ut loquitur Anastasius: *cum regno in capite sese prostravit pedes osculans pontificis;* vel denique Ludovicum II Germanicum imperatorem audiat et quod ille apud eundem Anastasium Ravennati obiecit archiepiscopo, id ipsum principi suo dictum putet: *vadat et fastu elationis deposito tanto se humiliet pontifici, cui et nos et omnis ecclesias generalitas inclinatur et obedientiae ac subiectionis colla submittit.* haec igitur fuit priscorum Augustorum Orientalium et Occidentalium pietas et religio in sacrosanctam Romanam ecclesiam: haec summis pontificibus praestitere obsequia Occidentales, ut venientibus pedites occurrerent et stratorum munia implerent. idem Anastasius de Pipino Francorum rege imperatorum Occidentalium parente et primo stipite scribens, in Stephano II pp.: *ipse in palatio suo, in loco, qui vocatur ponticone, ad fere trium millium spatium descendens ex equo suo, cum magna humilitate, terrae prostratus, una cum sua coniuge filiis et optimatibus, eundem sanctissimum papam suscepit, cui et vice stratoris, usque in aliquantum locum iuxta eius sellarem properavit.* neque minori observantia Leonem pp. excepit Carolus M. Pipini filius, cum Romam venit pontifici opem laturus, qui *ut sacratissimas cruces ac signa sibi obviam advenisse conspexit, descendens de eo quo sedebat equo, ita cum suis iudicibus ad b. Petrum pedestris*

properare studuit: moxque ut ad basilicam sancti Petri pervenit:

extemplo properans Carolus veneranter adorat pontificem amplectens magnum.

P 471 Caroli parentis, et Pipini avi exemplo in Romanam sedem, et d. Petri successores, eadem pietatis et reverentiae obsequia impendit Ludovicus, non immerito Pius. Theganus c. 16 ut Stephanam pontificem in Galliam venientem exceperit idem imperator, enarrans, *pervenit, inquit, post missos dominus Ludovicus obviam supra dicto pontifici, obvians ei in campo magno Remensium: descendit uterque de equo suo, et princeps se prosternens omni corpore in terram tribus vicibus ante pedes tanti pontificis, et tertia vice erectus salutavit pontificem, dicens: benedictus qui venit in nomine domini.* praesertim vero Ludovicus II imperator, Pii ex Lothario nepos, eadem quae Pipinus, Nicolao summo pontifici exhibuit officia. nam cum Nicolaus in Ludovici, quae haud procul Roma posita erant, castra descenderet, *excellentissimus quem cum vidisset Augustus, suis manibus apprehendens, pedestri more, quantum sagittae tractus extenditur, traxit.* verba sunt Anastasii, qui id rursus ab Ludovico praestitum refert post exceptum convivio pontificem: *ad quemdam quidem cum pervenissent spatiosissimum itineris locum, imperator equo descendit equumque pontificis iterum ut meminimus supra traxit, dulcissimis oculis ad invicem perorantes luciflue gratulati sunt.* non mirum igitur si Germanicae stirpis Augusti Francicos, quibus successerant, imitati iisdem prosecuti sunt honoribus Romanos pontifices et equitantibus iis stratorum munia obierunt. primus ex iis occurrit Henricus V, qui A. 1111 Romam veniens, statim ut Paschalem II conspexit, *ad eius vestigia corruit, exurgensque, in nomine trinitatis, in oris, fronte, oculis, eis pacis osculum dedit, stratorisque implevit officium,* ut scribit Petrus Diac. l. 4 Chr. Casin. c. 89. testatur praeterea Sugerius in Ludovic. VI Lotharium imperatorem, Henrici successorem, in civitate Leodiensi Innocentio II pp. occurrentem, *in platea ante episcopalem ecclesiam humillime se ipsum stratorem obtulisse et peditem per medium sanctas processonis ad eum festinasse, alia manu virgam ad defendendum, alia fraenum albi equi accipientem, tamquam dominum deduisse.* ubi obiter observandum, imperatori virgam ad dirimendas occurrentes turbas tribui, quod erat praecipuum stratorum munus, adeo ut Hugo Plagon, vetus Wilhelmi Tyrii antistitis interpretis Gallicus ms. haec verba ex l. 15 c. 8. *domino principe dominoque comite stratoris officium exsequentibus his vernaculis reddiderit: ils tenoient verge et defaisoient la presse devant eux.* quo etiam spectant quae de Frederico I imperat., de quo mox, habet Romualdus Salernitanus archiepiscopus ad A. 1177: *imperator autem, ut humilitatem*

quam corde conceperat opere demonstraret, sumpto stratoris officio, pallium deposuit, manu virgam accepit, laicos de choro expulit etc. neque multo post, anno scilicet 1120, honore simili Callistum papam prosecutus est Willelmus dux Apuliae. tradit quippe idem Romualdus ducem percepta pontificis ad urbem Troiam profectio, obviam ei festinanter extra civitatem advenisse cum principibus suis: et ei vice stratoris ipsum iuxta sellam obambulantem usque ad ecclesiam episcopatus eiusdem civitatis ingenti cum honore deduxisse. verum eiusmodi Augustorum in Romanos pontifices observantia, quae ex mera eorum pietate et in apostolicam sedem reverentia videbatur profluxisse, abiit deinceps in necessarium munus: adeo ut Adrianus IV pp. Fredericum I, quod sibi ad urbem Nepeinam occurrenti stratoris officium de more non exhibuisset, ad osculum recipere abnuerit, imperatore ad illud se teneri pernegante. re tandem in disceptationem collata*) veteribusque excussis monimentis et prisca consuetudine diligenter investigata iudicio principum decretum est, et communi favore totius regalis curiae roboratum, quod idem rex pro apostolorum Petri et Pauli reverentia praedicto pp. Adriano exhiberet stratoris officium, et eius strepam**) teneret ad conscendendum equum. quod postridie exsecutus est Fredericus: P 472 appropinquante enim domino papa tentorio regis per aliam viam transiens descendit, et occurrens ei quantum est iactus lapidis, in conspectu exercitus officium stratoris cum iocunditate implevit et strepam***) fortiter tenuit. Helmodus l. 1 c. 81 totam hanc controversiam pluribus etiam exsequitur: rex autem accersivit d. Adrianum papam in castra. — veniente ergo eo in castra rex festinus ei occurrit, et descendente de equo tenuit strepam duxitque eum in tentorium. mox Adrianum inducens alloquentem Bambergensem episcopum: verba sunt, frater, quod loqueris. dicis principem tuum condignam beato Petro exhibuisse reverentiam: sed beatus Petrus magis videtur inhonoratus: denique cum dexteram deberet tenere strepam, tenuit sinistram. haec cum per interpretem regi nuntiata fuissent, humiliter ait: dicite ei quia defectus hic non fuit devotionis, sed scientiae, non enim tenendis strepis magnopere studium dedi. enimvero ipse, ut memini, primus est cui tale obsequium impendi. cui dominus papa, si quod facillimum fuit, propter ignorantiam neglexit, qualiter putatis expediet maxima. tunc rex aliquantisper motus ait: vellem melius instrui, unde mos iste inoleverit, ex benevolentia, an ex debito? si ex benevolentia, nihil causari habet dominus papa, si vacillaverit obse-

*) Acta Adriani pp.

**) Edit. strequam.

***) Edit. strequam.

quium, quod de arbitrio non de iure subsistit. quod si dicitis, quia ex debito primae institutionis haec reverentia debetur principi apostolorum, quid interest inter dexteram strepam et sinistram, dummodo servetur humilitas et curvetur princeps ad pedes summi pontificis? diu itaque acriterque disputatum est. postremo discesserunt ab invicem sine osculo pacis. timentes ergo ii qui columnae regni esse videbantur, ne forte rebus inactis frustra laborassent, multa persuasione evicerunt cor regis, ut dominum papam revocaret in castra: quem redeuntem suscepit rex integrato officio. ab Helmodo hausit quae in hanc rem habet Historia Archiepiscoporum Bremensium. id ipsum statim postea praestitit Fredericus ipse Victori antipapae A. 1160. Radevicus l. 2 c. 70 et ex eo Chronicon Reichersperg.: imperator omnes episcopos convocans in hunc eos consensum deduxit, ut omnes Victorem papam susciperent, et statim sequenti die 5 Kal. Febr. ab ipso imperatore et episcopis suscipitur et inthronizatur in monasterio sancti Cyri, imperatore fraenum equi et stivam sellae illius tenente, et eum de equo suscipiente, et ad altare una cum patriarcha Aquilegiensi Pelegrino inter manus eum deducente. denique ecclesiae Romanae reconciliatus Fredericus Alexandro III summo pontifici, in urbe Veneta A. 1177 obequitanti comes adstitit staphamque tenuit: peractis missarum solemnibus, inquit idem pontifex apud Radulphum de Diceto et Houedenum, nos usque ad ipsius ecclesiae, sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam praedecessores eius nostris consueverant antecessoribus exhibere. Acta Alexandri: decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et strequam fortiter tenuit. cum autem fraenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, pontifex, quia iter ad mare minus videbatur prolixum, pro facto habuit, quod affectuose voluit adimplere. eadem prorsus observantia paulo ante eundem pontificem Tociaci supra Ligerim exceperant Ludovicus VII Franciae, et Henricus Angliae reges, usi officio stratoris pedites dextra laevaue fraenum equi ipsius tenentes, ut auctor est Robertus de Monte A. 1162. ex his igitur evidenter colligitur Cinnamum hoc loco Fredericum, tacito licet nomine, carpere et sugillare, ut qui pronuper suaque et Manuëlis tempestate Romano pontifici istiusmodi praestiterat obsequium. nec mirum aegre tulisse Graecos schismaticos, tantam

P 473 Romanis antistitibus exhiberi reverentiam, a quibus desciverant; quod in iis expostulant non semel nostrae aetatis haeretici, atque inprimis Simon Schardius lib. de Fide et Observantia Romanorum Pontificum in Imperatores, ubi de Frederici in Adrianum obequitans, an Christo, inquit, Hierosolyma in die palmarum ingre-

dienti Herodes atque Pilatus sic etiam ministravere? an Petrum Romam venientem ita Nero suus excepit? sed canes lunam oblatrent, et invidiae ac malevolentiae suae aculeos in Romanam et apostolicam sedem contorqueant haeretici, dummodo ei suus stet honos, et quae debetur a Christianis principibus reverentia et veneratio deinceps, ut olim, praebatur:

— *sed frustra agitur vox irrita ventis,
et peragit cursus surda Diana suos.*

hanc certe praestitit post Fredericum Otho IV imperator, ut auctor est Arnoldus Lubecensis l. 7 c. 21, ubi describens eiusdem Augusti coronationem, *finito, inquit, officio dominus papa imperatorem devote vocat ad convivium; quem dominus imperator precibus instantissime obtinet venire secum. cum igitur ventum fuisset ad equos, imperator non immemor apostolicae reverentiae, quae exhibenda est ipsorum vicario fideli et reverendo papae Innocentio IH strepam ipsius devote apprehendit, sicque ad locum convivii venit.* denique ea praestitisse officia Carolum IV imperatorem Urbano IV papae testatur auctor Vitae eiusdem Urbani, nam cum pontificem versus Romam praecessisset Carolus, ipsum post sequentem expectavit in introitu urbis, *ibi scilicet in porta quae est iuxta castrum sancti Angeli, de suo equo descendens stratoris vicem gessit, ac usque ad basilicam b. Petri pedester equi papae fraenum tenens ipsum destravit, ac demum usque ad altare deduxit.* denique scriptor anonymus Vitae Manfredi regis Siciliae ab Ughello editus tradit eundem Manfredum, qui tum princeps Tarentinus, necdum rex erat, cum Innocentius IV papa regnum Neapolitanum ex pacto ingressus esset, *ad maiorem sui devotionem ad sacrosanctam ecclesiam ostendendam summo pontifici obviam processisse usque ad Ceperanum, et papa regnum intrante stratoris ei officium exhibentem fraenum tenuisse, quousque ad pontem Garigliani transiret.* cum haec igitur Augustorum Occidentalium atque adeo ceterorum principum Christianorum in Christi vicarios obsequia in minime controversum abierint deinceps morem, ea tamquam usu prorsus recepta et debita in ius Saxonicum et Ceremoniale Romanum relata sunt. Speculum Saxon. l. 1 art. 1: *duorum gladiatorum potestatem, spirituales scilicet et saecularem, ad defendendum suum populum Christus in sua approbavit ecclesia; ex quibus apostolicum spirituales et Romanum imperatorem saecularem habere nemo ambigit. ob quorum figurationem, apostolico super equum candidum equitare constitutum est, et in adscensu eius a principe sella, ne decidat, tenebitur. in quo significatur, ut qui inobedientes apostolico existerent, a principe ad obediendum, et e contra, cum necessitas hoc exegerit, dummodo exercitus fuerit, compellantur.* Ceremoniale Romanum l. 1 sect. 5, ubi de processione pontificis et Caesaris per urbem: *cum ad finem graduum*

pervenerit, imperator, traditis sceptro et pomo uni ex suis, praevenit ad equum pontificis, et in honorem salvatoris Iesu Christi, cuius vices pontifex in terris gerit, tenet stapham, quoad pontifex equum ascenderit, et deinde arripito equi fraeno per aliquot passus ducit equum pontificis. neque haec duntaxat a principibus Christianis obsequia summis pontificibus, sed et ipsis episcopis et archiepiscopis leguntur delata. tradit quippe noster Cinnamus Renaldum principem Antiochenum eiusdem urbis patriarcham, quem pessime et contra sacerdotii dignitatem habuerat, postmodum eidem reconciliatum, equo vectum per mediam civitatem duxisse ipsumque peditem comitatum esse, sellae lorum manu tenentem. apud Radulfum de Diceto A. 1170, cum Henricus Anglorum rex, et sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus apud Fractam Vallem de pace acturi convenissent *bisque descendissent et bis ascendissent, bis stapham rex tenuit archiepiscopo.* sed et Michaël Palaeologus, postmodum imperator, apud Pachymerem l. 1 c. 26, cum imperii administrationem accepisset, ut adventare patriarcham cum electis ex clero percepisset, *πρὸ τῶν ἄλλων αὐτὸς ὑπαντᾷ μακρόθεν, τιμὴν τὴν μεγίστην ἀφοσιώμενος τῷ πατριάρχῃ, καὶ παντὶ τῷ ἱερῷ πληρωματι, περὶ τὰ βαδίξων καὶ τὰς τῆς ἡμίονου τοῦ ἱερέως χαλινούς κατέχων, ἕως καὶ αὐτῶν ἐντὸς τῶν ἀνακτόρων προηγούμενος καθιστᾷ.* hoc itaque facto imperatores ceterique principes ecclesiae et Christi vicariorum sese profitebantur clientes ac vassallos. *strepam enim tenere* fuisse olim peculiare vassallorum munus docet Ius Feudale Saxo- num c. 32 §. 2: *qua die vassallus domino strepam tenuerit in ascensu vel in descensu equi, — in ipsa die non tenetur coram domino iuri adstare feudali.* atque inde colligere est cur cum Ioannes Comnenus imperator Antiochiam ingressus est, *dominus princeps Raimundus Antiochenus dominusque comes Tripolitanus stratoris officium exsecuti sint,* ut est apud Willelmum Tyrium l. 15 c. 3, cum paulo ante idem princeps *fidelitatem suam domino imperatori manualiter exhibuisset,* uti tradit idem scriptor l. 15 c. ult. fuit igitur stratorum officium *strepam tenere,* cum dominus equum inscenderet, priusquam vero streparum aut stapedum invaluisset usus, equum inscensuros manu erigere et allevare, ut Spartianus in Caracalla satis indicat. inde stratores *ἀναβολεῖς* dicuntur veteri scriptori apud Suidam, quam vocem postea ipsis stapedibus adscripserunt, uti pridem observatum a viris doctis. *scansores* vocat Glossarium Latinogr.: *scansor, καταστρωτής.* nam et eorum erat equos sternere, unde *stratores* appellati: Glossarium Graecolat. *στρωτής, strator:* et *compositores sellae regiae* apud Papiam: *ὑπηρέται τῶν βασιλικῶν κεκοσμημένων ἵππων, οὓς δὴ στρατόρας καλεῖν ἢ τάξις εἶθισται,* ut ait auctor Vitae S. Theophanis Confess. n. 9, qui etsi stratorum *ἄξιωμα βασιλικόν;* non tamen *τῶν ἐν τέλει* fuisse scribit: stramenta vero ipsa *straturae* apud

Fredegarium Scholasticum c. 38 vocantur, *stratoria* in Vita S. Benedicti abbatis Anianae c. 6 n. 28. eorum praeterea munus erat equos imperatorij stabuli curare et eos inspicere et probare qui imperatori offerebantur, ut auctor est Ammianus l. 29 et colligitur ex leg. 7 Cod. de stratoribus: eoque ipso erant sub dispositione tribuni stabuli, ut scribit idem Ammianus l. 30, qui quidem tribunus idem qui postmodum comes stabuli dictus est. denique si domini aut principes equitarent, iis semper aderant stratores pedites, ne eorum opera illi indigerent. Ordo Romanus de summo pontifice equitate: *stratores autem laici a dextris et sinistris equi ambulant, ne alicubi titubet.* stratoribus praeerat *domesticus stratorum*, de qua dignitate Theophanes p. 325, qui postmodum *πρωτοστράτωρ* appellatus: Scylitzes in Theophilo de Basilio: *ἑπικομῶν ὁ πρῶτος γενόμενος, πρωτοστράτορα τοῦτον φασί, Constantinus Porph. in eodem Basilio c. 7: πρωτοστράτορα αὐτοῦ πεποίηκεν ὁ Θεόφιλος.* ita Paulo Diacono l. 22 Histor. Miscellae Theophylactus dicitur *primus imperialium stratorum*, qui Theophani p. 369 *βασιλικὸς πρωτοστράτωρ.* illius muneri equorum stabuli imperatorij cura incumberebat, ut habet Cinnamus l. 3: *ὃς τοῖς βασιλικοῖς τήνικα ἑπικομίαν ἐφεστῶς ἦν, πρωτοστράτορα τοῦτο καλοῦσι Ῥωμαῖοι τὸ λειτούργημα.* Zonaras p. 132: *τοῖς οἰκείοις ἑπικομοῖς ἐπέστησε, πρωτοστράτορα τοῦτον οἶδεν ὀνομάζειν ἢ διαλέκτος ἢ κοινή.* hinc *stratorium stabulum iumentorum* interpretatur Ioannes de Ianua, quod stabulis praeessent stratores. itaque si quando imperator peregre profecturus erat, equum a comite equorum adductum fraeno prehensens ducebat ad quartam vel quintam palatii partem, ut est apud Codinum de Off. c. 5 n. 5 et Nicetam in Alexio l. 1 n. 2. praeterea absente magno domestico gestabat imperatoris enses, ut auctor est eodem loco Codinus, quo munere potissimum fungitur apud nos magnus scutifer, *le grand escuyer de France*, penes quem stabuli et equorum regis cura est: huic enim ensis regius commendatur, si forte *comes stabuli* absit, penes quem esse de iure debet ut qui militari rei praeest, quemadmodum apud Graecos magnus domesticus. vide Ignatium Diaconum in Vita S. Nicephori patriarch. Cp. n. 61. sed et protostratoris munus militare fuit: nam ut auctor est idem Codinus eodem c. n. 17, erat *δεφένσωρ τῶν κουρσεβόντων*, id est, praeerat iis qui excursions faciebant eosque defendebat et tuebatur. sed errat quod protostratorem dictum putet *διὰ τὸ προηγέσθαι παντός αὐτοῦ τοῦ στρατοῦ.* protostrator enim appellatur, quod stratoribus militaribus praefectus esset: unde Nicetas in Balduino marescalli apud nos dignitatem, qua Gothofredum Villharduinum donatum fuisse ait, protostratoricae apud Graecos aequiparat: dicebantur enim stratores in exercitibus qui castra praeebant, ut loca accommodatiora ad exercitum traducendum facerent et posticum praetorii in castris imperatoris seu praetoris tuebantur, ut docent

Hyginus in Gromatico non uno loco et veteres inscriptiones apud Gruterum. marescallorum etiam idem munus fuit, ut est in Fleta l. 2 c. 4, ubi de officio marescalli: *exercitu evigilato cum foratoribus vexillo explicato singulis diebus ibit in protectionem*: id est, defensor est τῶν κουρσεύόντων. certe constat stratores id munere in militia obiisse, quod domini circa praefectos praetorio, proconsules, praesides aliosve magistratus, quorum opera ii in mandatis perferendis aut peragendis utebantur. horum numerus adeo magnus fuit, ut scholas conficerent, de quibus agitur in l. 1 Cod. de Offic. Praefect. Praetor. Afric. et in Chronico Cas. l. 4 c. 39. neque vero ii diversi fuere nominis etymo a ceteris *stratoribus* seu *scansoribus*, quidquid dicat Iacobus Gothofredus ad l. unic. Cod. Th. de strator., qui censet stratores militares et eos qui in officio magistratuum erant sic appellatos, quod viam sternerent imperatoribus, magistratibus domi militiaeque seu foras procedentibus. nam cum stratores seu ἀναβολεῖς in curandis dominorum equis, in iis adducendis et in allevandis dominis in equos operam suam locarent iisque equitantibus perpetuo adessent, factum postea ut qui perinde magistratibus, tum civilibus tum militaribus ad erant, quo eorum iussa peragerent, *stratores* etiam appellarentur. unde non desunt, qui eosdem esse cum mandatoribus putant, qui iussa officiorum exsequiebantur eorumque mandata expedite deferrebant. ita Phocas, qui strator Prisci patricii fuisse dicitur ab Adrevaldo l. 1 de Mirac. S. Bened. c. 10, Aimoino l. 4 c. 3 et aliis, ἐντολικαρίου munus obiisse narratur a Theophane, id est, *mandatoris*. nam μανδάτορες dicuntur in Gloss. Basil. et in Lexico Cyrilli: οἱ τὰ μανδάτα ἀπὸ τῶν ἀρχόντων πρὸς τοὺς στρατιώτας ὀξέως διακομίζοντες, quae totidem verbis habentur apud Leonem in Tactic. c. 4 §. 16. Gloss. Graecolat.: ἐντελλόμενος, *mandator*. ipsa vero mandata ἐντολικά dicta apud Luithprandum in Legat.; sic enim legendum pro ἐντόλινα, quod non advertit Meursius; *entelmae* vocabulo mixolatinograeco in veteri charta Longobardica apud Ughellum in Archiepisc. Benevent. n. 44 tom. 8 Ital. Sacrae; et in Regesto Petri Diaconi Casin. apud Angelum a Nuce, *entilmata* apud Leon. Ostiens. l. 1 c. 51. idem denique munus obibant quod *statores*, sic dicti, quod starent ad iussa parati, παραμένοντες στρατιῶται in Gloss. Basil. unde Cuiacius stratores cum statoribus confundit, quod improbat Salmasius ad Wlcatium Gallicanum. statorum etiam meminit monachus Sangallensis l. 2 c. 15; stratorum vero militarium Otho Friaingensis l. 2 de Gest. Frider. c. 18: *nec praetereundum erit de cuiusdam praeruptae audaciae stratoris virtute, qui dum tadio longae obsidionis affectus ceteris assiliendi arcem exemplum dare vellet, gladio tantum et clypeo parvaque, ut id genus hominum solet, securi, qua sellae ab eis alligatae portantur, aggerem — aggreditur.* ab illo hausit Guntherus l. 2 Ligur.:

strator erat de plebe quidem, neque nomine multum vulgato, modica in castris mercede merebat,

atque adeo *de plebe*, ut cum Fridericus ob praeclara gesta militari cingulo cohonestandum decrevisset, ille se *plebeium esse dixerit in eodemque ordine velle remanere*. stratorum militarium mentio est in Synopsi Basil. l. 6 ecl. 32 et apud Leonem in Tact. c. 14 §. 81. qui igitur stratoribus militaribus praeerat, dictus est *protostrator*, nostris *marescallus*. nam marescallorum est exercitui locum idoneum et castris providere. ita *stratorem*, qui alius est *marescallus*, appellat Ordericus Vitalis l. 11 p. 823: *Robertum autem de Monteforti honorifice suscepit et — quia strator Normannici exercitus haereditario iure fuerat, inter praecipuos sublimavit*: qua voce marescalli haereditarii Normanniae dignitatem innuit. recensentur porro *stratores* inter Francorum nostrorum officia seu officiales, uti vulgo vocantur in Lege Salica tit. 11 §. 6. habebant etiam reges Longobardi suos stratores, ut auctor est Erchembertus in Histor. Langob. c. 15 et Paul. Warnefridus l. 2 c. 9 27, l. 6 c. 6. reges item Anglici, ut est apud Simeonem Dunelm. et Bromptonum A. 1052. sed de stratoribus copiose egerunt Salmasius et Iacobus Gothofredus locis laudatis.

p. 219 v. 18. ἀλλ' οὐτε ποθεν ἔρχεσθαι] Non Graecorum duntaxat de arrepta a summis pontificibus in imperatores Occidentis auctoritate fuit querela: nam passim illius aevi scriptores Germanici, qui suis favebant Augustis, hanc instituunt: praesertim vero Gervasius Tilleberiensis marescallus regni Arelatensis in eo opere quod inscripsit: *otia imperialia*, et Othoni IV imperatori dicavit. sic autem ille in praefata. ad eundem Othonem: *Constantini gesta si memoramus, collata legitur potestas in partes Occidentales tantum Silvestro, Orientalis regio facta est caput imperii: licetque a vicario Christi Petro imperator eiusque successoribus ius regis in Occidente constituisset, diademate cesso, non tamen imperii nomen vel imperium ipsum transire voluit imperator in Silvestrum, quod sibi ac successoribus suis conservavit intactum sola sede mutata non dignitate. unde primus Carolus Magnus a Graecorum ditione legitur recessisse monitu Gregorii iunioris papae, ut infra cap. de imperio. quis ergo maior in terrenis, qui dat, aut qui accipit? profecto qui dat auctor est honoris quem dat, non qui accipit. deus auctor imperii et imperator auctor papalis triumphi: pontifex animarum caput est post Christum, imperator corporum dominus post deum. quin immo per deum, a quo ius regis est institutum etc. idem decisione seu parte illius libri secunda: anno igitur domini 801, cum apud Graecos nomen imperatoris vacaret et feminis cessisset imperandi dominatio, Carolus Romae moram faciens accepit a Leone pp. et universo populo Romano decretum, ut Carolus nomen imperatoris indueret et Augusti, eo quod imperatores in Romana urbe*

sedem pridem habuissent, qui et Augusti vocabantur. in propria Christi nativitate Carolus cum consecratione nomen Augusti imperiumque a papa Leone suscepit. ex hoc igitur tempore Graecorum imperio apud Occidentem evanescente
 P 477 *nomen rediit imperatoris ad quasdam partes Occidentis, ex quo quaedam Romani imperii facta est confusio, dum duobus nomen unum tenentibus divisio minuit potestatem; et sicut a solo deo Graecorum pendet imperium, ita a sede Romana Occidentis asserit pendere imperium. ecce tamen nova et inusitata commutatione facit, ut papa solus insignia ferat imperialia et imperator Romanus nomen imperiale teneat sub vulgaribus aliorum regum insignibus. papa dominum urbis ac imperialis sedis se monstrat et imperator sub nomine dominationis papae minister dicitur et in temporalibus apostolorum executor: hic ille vicarius Christi et apostolorum successor vocatur. ecce quam infelix urbis permutatio, quae sub unitate, ut dicit papa, domini duobus servire dicatur, uni ex corona, alteri ex potentia. verum in hoc antiquae nobilitatis recordatur efferitatem, quod utriusque domini Roma utrumque dominum nominat, cum pro suae voluntatis arbitrio ipsa utriusque dominetur, utrique molesta, utriusque cervicosa, neutrum fugit et utrumque parvi pendit. apud principes Alemanniae imperatoris est electio, apud papam electi confirmatio et consecratio, et nova discretionem imperator nominatur ut dominus, consecratur ut non dominus: nempe imperialia non accipit insignia, quae sibi soli papa collata conservat et ad altare modicum in dextro latere basilicae sancti Petri consecratur a solo papa, cum e diverso papa imperatoris insignia teneat et ad altare tantum sancti Petri inunctionem suscipiat. sane Constantinopolitanus imperator, sede mutata, non dignitate, suo iure, non papali beneficio imperialia gestat insignia et velut profusae largitionis donator donatarium suum summum pontificem non evocat in adiutorium domi habens suae dignitatis plenitudinem. verum de hoc querelam facere potest adversus beneficiatum, quod cum ex Constantini beneficio immensam receperit cum singulari honore donationem principi soli debitam non debuit usurpare, ut alii conferret Augusti appellationem. et nisi os videret in caelum ponere, constanter dicerem, aut imperium Romam non posse cuiusvis imperatoris largitione exuere, aut si potuit vis imperii in pontificem mutare, non potuit in donatoris praesudicium donatarius Augusti nomen, quod ipse non habuit alii conferre. porro quiescente contentione tute videtur deus, o princeps sacratissime, veteris imperialis dignitatis plenitudinem conlasse, dum ex genere oriundus imperiali duplicis electionis et papalis confirmationis stolam meruisti, dignoque dei iudicio restitutus in regnum sub eius acquisitione pugnando diu vacillaveras et hostem, sine tuo consilio, ex alieno dolo prostratum*

vidisti et ad antiquae celsitudinis redintegrationem monarchiam Constantinopolitani vindicabis, vitu comite, imperii, quod ex propinquitate tuae debetur Augustae. precor itaque, Christianissime imperator, ut cum tuo consecratore nullam habeas controversiam, sed velut boni patris prudens filius, converte gladium ad gentes, quas te non noverunt, et sicut ex sanctissimi Innocentii pp. III duplici gratia ultimum imperatoris nomen obtinuisti, sic per bonam innocentiam tuam et eius gratiam imperium novum et a deo sub Constantino firmatum obtineas et gaudium tuum impleatur, dum nihil erit, quod tibi deesse possit ad gloriam imperialem, hinc nomine tibi Augustali dato, illinc insignibus imperialibus, quae non habes, obvoluturis et utrobique donationis augmento crescentes. huc etiam spectant, quae habet idem Tilleberiensis alio loco: *Carolus autem pro re publica pugnans nomen in ultimis suae vitae terminis assumpsit imperii, ut qui Romani defensor erat imperii, quin immo caelestis regni patronus pro tantis meritis et inter homines Augusti nomen acciperet et inter caelestes aulicos miles Christi fortissimus praedicaretur. extunc ergo apud Latinos est terminata Graecorum potentia, Romaque accepit nomen amissum non dominium. modico tamen contenta termino non caput orbis, ut assolet, sed umbra vetusti capitis dici potest, quae sic ab omni potentia evacuetur, quod quae fraena totius orbis tenuerat, nunc sua muralia cohibere non sufficit nullique plus infesta quam suo imperatori, dum duos habere dominos contendit, inter pontificium posita et imperium, alterum excludit, alterum contemnit. quid plura? hoc efficacissimum excidii Romani fuit argumentum, quod de imperio mutatur in pontificium. sic enim regnum Iudaeorum a deo firmatum sub regibus lapsus sui vaticinium habuit statim ut transivit ad pontifices, sic Roma, cum exiit principem, cineres suos respuere iussa est: dum enim non habet iustitiam vastitas et instantia indicatur morientis. haec licet prolixiora, quia hic egregius scriptor, qui asservatur in bibliotheca Thuana, necdum est editus, hoc loco inserere operae pretium visum est.*

P 478

p. 220 v. 19. βίβλοι] V. not. ad Alexiad. p. 288.

ibid. τῷ ἔδαφει] Quid si γραφίω? Graecis et Latinis scriptoribus *graphium* et γραφεῖον dicitur stylus ferreus ab una parte acutus, qua exarabantur in cera literae: ab altera parte planus, qua inducebatur quod perperam erat exaratum et rursus complanabatur. Symphosius in aenigmate, cuius lemma est *graphius: de summo planus, sed non ego planus in imo.*

v. 21. καθ' ὄρον δίκη] Vide Diogen. centur. 4 n. 72 et Mich. Apostol. cent. 9 n. 29.

p. 222 v. 5. Παγάντων] Forte urbs, quae *Posega* dicitur, episcopatu insignis in Sclavonia Saviana.

p. 224 v. 23. ἀδελφιδούς Στέφανος] An Vladislai regis filius? certe de Vladislai Stephani fratris connubio silent scriptores, sed nec simile videtur vero, filium Vladislai, cuius nuptias, si quas iniit, post Stephani fratris cum Maria Comnena connubium factas constat, ipsum Stephanum vultu et ore adeo expressisse, qui aetate multo inferior erat. malim igitur per ἀδελφιδούν quempiam alium e stirpe regia Stephani senioris consanguineum intellexisse Cinnamum, quisquis ille fuerit.

p. 226 v. 22. Μιχαήλ Γαβρᾶς] Nicetas l. 4 n. 3. v. stemma Comnen.

p. 227 v. 1. Προκοπίου τοῦ μάρτυρος] An Procopii martyris, cuius festum agunt Graeci ac Latini 8 Id. Iulii? at cum is sub Diocletiano Caesareae in Palaestina martyrium pertulerit, quando illius corpus Naisum translatum inde fuerit, nemo, opinor, tradidit. aedis divo isti dicatae in Peloponneso, ut videtur, meminit auctor Vitae S. Lucae iunioris c. 5 n. 37. exstitit alia praeterea aedes d. Procopii Constantinopoli, quam renovavit Zeno Isaurus, ut est in Chronico Alexandrino, ac deinde Antonina Bellissarii uxor apud scriptorem Chronici Cpol. agit etiam de hocce templo Suidas.

v. 11. τοῦ μάρτυρος Δημητρίου νεών] Quod hic habetur templum d. Demetrii, videtur illud esse, a quo oppidum d. Demetrii ad Savum amnem situm nomen accepit, hodie *S. Demeter* dictum, haud procul ab antiquo Sirmio. quod vero templum illud in Sirmio exstare ait Cinnamus, id accipiendum puto pro Sirmiensi agro: nam Σίρμιον non semel is dicitur eidem scriptori. oppidi vero S. Demetrii meminit Bonfinius dec. 5 l. 4 extremo.

p. 228 v. 2. ἀδελφοῦ Στεφάνου] Iam modo percipimus quis fuerit Stephanus, cuius filius fuisse dicitur Livo seu Leo, primus Armeniae rex, in bulla aurea seu diplomate A. 1210, quod Manosci in provincia apud Hierosolymitanos equites asservatur, in quo *Leo filius domini Stephani bonae memoriae dei et imperii Romani gratia rex Armeniae* dicitur. hinc etiam patet Leonis ipsius Milonem, qui Toroso fratri in Armeniae principatum successit, avunculum recte appellari ab Innocentio III pp. l. 2 Epist. p. 536. proindeque a scriptorum plerisque, Vincentio Bellovacensi, Sanuto, Houedeno, Bromptono atque adeo accurato alias P 479 Familiarum Ultramarinarum scriptore, Rupini fratrem fuisse Leonem perperam referri. nec obstat quod Leo Rupinum, Rupini ex filia nepotem, passim nepotem simpliciter vocat. quippe vocem hanc pro consanguinei filio crebrius usurpari apud auctores constat, qua etiamnum Armorici nostri eadem notione passim utuntur. de Andronico Euphorbeno consulendum stemma Comnenicum.